

25. marts 2014

FM 2014/127  
Ruth Heilmann

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2014 om arbejdsmarkedsydelse.  
(Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer)**

Siumut takker Naalakkersuisut for fremlæggelsen af forslagets begrundelser. Hvor der arbejdes for at sikre en samstilling i lovens formuleringer i både den grønlandske og danske lovtekst, da man har fundet ud af at oversættelsen i teksten om beregningen og udbetalingen af arbejdsmarkedsydelsen ikke er samstemmende i den grønlandske og danske lovtekst.

Og at forslaget derudover vil gøre det muligt for ledige eller hjemsendte at tage anvist arbejde uden at miste retten til den arbejdsmarkedsydelse, som de har optjent. Udvalget kræver redegørelse fra Naalakkersuisut for at få yderligere information om målsætningerne.

Vi bemærker i fremlæggelsen endvidere, at man er i gang med en lovforberedende arbejde for at bane vejen for der har til hensigt at skabe incitament til selvforsørgelse og arbejdsmarkedsdeltagelse, hvor det er målet at de registrerede lediges økonomi, der reelt er til rådighed for arbejdsmarkedet økonomi sikres under uforskyldt arbejdsløshed.

Vi bør have en metode som har et mål til at sikre en måde hvor det kan betale sig at have et arbejde. Derfor finder Siumut det absolut nødvendigt at der er sådanne indsatser i forbindelse med arbejdet på revisionen af arbejdsmarkedsloven. Vi bemærker at arbejdet på at revidere loven kaldes for en start, derfor ønsker Siumut også at få at vide hvilke følger-videringer der vil komme.

Vi har et land med en masse ressourcer og med et fiskerierhverv som er den største erhverv men ikke udnyttes fuldt ud. Vi har også andre opgaver, der skal løses på en koordineret måde, og hvis der vælges en klog fremgangsmåde er der muligheder for at reducere arbejdsløsheden. Den uacceptable mangel af arbejdskraft om sommeren i fiskefabrikkerne bør også løses. Det er jo heller ikke acceptabelt at der er mangel på arbejdskraft under en tid hvor der ikke mangler arbejde, da der synes at være muligheder nok for dem som ønsker at samle penge i sommeren.

I stedet for at bruge ydelserne til passiv forsørgelse til folk og unge som sagtens kan arbejde kan vi lade midlerne arbejde, og være til fordel for den enkelte og samfundet, ydelserne kan nemlig kun lige netop bruges til at opretholde et tåleligt liv, det er sundere for

folk at arbejde, da det er sundere for kroppen og sindet og giver mere værd og mening end passiv forsørgelse.

Vi ved at arbejdssøgende opdeles: Der er uddannede som sagtens kan arbejde, og uarbejdsdygtige som skal revalideres. Siumut mener at det er nødvendigt at de laves en vurdering på fordele og ulemper ved sådan en praksis. Ligesom det siges at strukturreformen har gjort at det ikke har været det bedste at henvende sig og få behandling og det kan forestilles at blive udført på en anden måde.

Der er flere interessante emner som kan opleves og blive til problemer i hverdagen og igennem året indenfor arbejdspladserne som forsøges løst i dette lovforslag. For eksempel også i perioden under hjemsendelse efter mistet job hvor der gives arbejdsmarkedsydelse fra den første dag, og denne praksis hvor der gives ydelse i 13 uger bibeholdes. Men hvad vil vi gøre ved de fiskere som ikke kan få arbejdsmarkedsydelse efter kvoten er opfisket?

En personlig plan for den ledige for eksempel deltagelse i kursus for at opkvalificere vedkommende, eller at der skal kunne anvises når det er muligt at finde et andet relevant arbejde, for at opnå vedkommende får vedvarende beskæftigelse da selvforsørgelse er vigtig, er Siumut enig i denne fremgangsmåde.

Det er nødvendigt at udføre en velplanlagt monitorering for hvordan bistandsmodtagernes økonomi og livsvilkår er. Kommunalbestyrelserne skal have adgang til disse oplysninger og skal således vurdere løbende. Siumut finder det naturligt at kommunalbestyrelserne gives god indsigt, det er nemlig dem som oppebærer et ansvar også i jobskabelse.

Med disse ord indstiller vi forslaget til behandling i Inatsisartuts Erhvervsudvalg.